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KẾ HOẠCH 

Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023 

 

            Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

          Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018; 

 Căn cứ quyết định số 159 /QĐ-UBND ngày 09 tháng  01 năm 2023 của Chủ 

tịch UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu gọi công dân thực hiện nghĩa vụ 

quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023. 

          Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-HĐNVQS ngày 09 tháng 01 năm 2023 của 

HĐNVQS huyện Chi Lăng về tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023. 

 Để phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023 chặt chẽ, đúng thời gian quy 

định, Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) xây dựng kế hoạch phát lệnh gọi công 

dân nhập ngũ năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục địch 

 Phát lệnh cho công dân trúng tuyển NVQS năm 2023 bảo đảm chặt chẽ, 

đúng thời gian quy định, kịp thời nắm bắt tư tưởng của công dân sau khi nhận lệnh, 

động viên thăm hỏi công dân yên tâm lên đường nhập ngũ, hoàn thành tốt chỉ tiêu 

trên giao. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức đến tận nhà phát lệnh, giao tận tay công dân; phát lệnh trước 15 

ngày tình đến thời điểm tổ chức giao nhận quân. 

 - Khi phát lệnh, người giao lệnh phải cho công dân nhận lệnh ký, ghi rõ họ 

tên và giữ lại phần cuống lệnh mà công dân đã ký; thông báo thời gian, địa điểm 

giao quân cụ thể cho công dân và gia đình công dân nhập ngũ, kết hợp tuyên 

truyền, động viên công dân thực hiện nhiệm vụ. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Họp Hội đồng NVQS phân công thành viên phụ trách theo thông báo 

phân công nhiệm vụ số 58/TB-HĐNVQS ngày 12 tháng 10 năm 2022. 



 2. Tổ chức niêm yết công khai danh sách trúng tuyển NVQS sẵn sàng nhập 

ngũ tại trụ sở UBND xã. 

 3. Tổ chức phát lệnh gọi đến tận tay công dân trúng tuyển NVQS. 

 III. THỜI GIAN 

           Phát lệnh đến tay công dân: Thứ 5 ngày 19/01/2022 (tức ngày 28 tháng 

chạp năm Qúy Mão). 

 IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP PHÁT LỆNH 

 A. Tổ chức thành 03 tổ 

 * Tổ số 01:  

 1. Ông Vương Văn Sơn, Chủ tịch UBND xã – Chủ tịch HĐNVQS xã: Tổ 

trưởng 

         2. Bà Đỗ Thị Quế, Chủ tịch Hội CCB, thành viên HĐNVQS xã 

         3. Ông  Lương Hữu Huân, Chủ tịch Hội CCB, thành viên HĐNVQS xã 

          4. Ông Hoàng Việt Quang, Phó CHT Ban CHQS, thành viên HĐNVQS xã 

         5. Ông Mai Văn Hành, thôn đội trưởng, Thôn Thạch Lương 

         6. Ông Lương Bảo Khánh, thôn đội trưởng, Thôn Nam Lân 2. 

         * Tổ số 02:  

          1. Ông Hoàng Tiến Nam, Trưởng công an xã – Phó Chủ tịch Hội đồng 

NVQS xã: Tổ trưởng 

 2. Ông Hoàng Ngọc Quế, Công chức văn phòng thống kê, thành viên 

HĐNVQS xã 

 3. Bà Đỗ Thị Lộc, Công chức Văn hóa, thành viên HĐNVQS xã 

          4. Ông Mai Văn Thăng, Chủ tịch Hội Nông dân, thành viên HĐNVQS xã 

         5. Bà Lương Thị Trang Nhung, Bí thư Đoàn thanh niên, thành viên 

HĐNVQS xã 

 6. Ông Nguyễn Văn Thăng, thôn đội trưởng, Thôn Giáp Thượng 

 * Tổ số 03:  

          1. Ông Hoàng Minh Tiến, CHT Ban CHQS – Phó Chủ tịch thường trực 

HĐNVQS xã: Tổ trưởng 

  2. Bà Hoàng Thị Huyên, Chủ tịch Hội LHPN, thành viên HĐNVQS xã 

  3. Ông Lương Hồng Khôi, Công chức tư pháp- Hộ tịch, thành viên 

HĐNVQS xã 

           4. Ông Lý Xuân Huynh, thôn đội trưởng, Thôn Na Cà. 

           5. Ông Triệu Việt Danh, thôn đội trưởng, Thôn Thần Lãng. 

 



 B. Phương pháp 

 - Tổ số 01: Phát lệnh đến tay công dân, động viên, thăm hỏi, tặng quà gia 

đình và công dân Vi Văn Quân, (Thôn Thạch Lương) Lương Đức Huỳnh, Lương 

Nhật Huy, (Thôn Nam Lân 2). 

          - Tổ số 02: Phát lệnh đến tay công dân, động viên, thăm hỏi, tặng quà gia 

đình và công dân Nguyễn Thế Hảo, Nông Văn Sáng, Hoàng Văn Thúy, Lê Anh 

Quân (Thôn Giáp Thượng).  

 - Tổ số 03: Phát lệnh đến tay công dân, động viên, thăm hỏi, tặng quà gia 

đình và công dân Hà Việt Đức (Thôn Na Cà), Lương Quang Dũng (Thôn Nam Lân 

2) Hoàng Văn Công (Thôn Thần Lãng). 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban chỉ huy quân sự 

 - Nhận lệnh, chủ trì với các Ban ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức phát 

lệnh gọi nhập ngũ đến tận tay công dân  đúng thời gian quy định. Nắm chắc tâm tư, 

nguyện vọng của công dân và gia đình có công dân trúng tuyển, tuyên truyền 

đường lối chính sách của Đảng, pháp luật cuat Nhà nước về quyền và nghĩa vụ của 

công dân và gia đình có công dân thực hiện NVQS. 

 - Hoàn chỉnh hồ sơ, lý lịch NVQS của công dân trúng tuyển. Quản lý chắt 

chẽ công dân sau khi phát lệnh. 

 - Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức gặp mặt, động viên thanh niên 

lên đường nhập ngũ bảo đảm an toàn, trang trọng và tiết kiệm. 

 2. Ban Công an 

 Nắm chắc số lượng công dân trúng tuyển NVQS, tuyệt đối không giải quyết 

di chuyển nơi cư trú đối với công dân đã trúng tuyển NVQS. 

 3. Các ủy viên Hội đồng NVQS. 

 - Tham gia các đoàn phát lệnh gọi nhập ngũ theo kế hoạch, bảo đảm phát 

lệnh gọi đến tận tay công dân, đúng thời gian quy định; 

 - Cùng Ban CHQS tổ chức gặp mặt, động viên công dân và gia đình có công 

dân trúng tuyển thực hiện NVQS năm 2023. 

 - Tuyên truyền, phổ biến Luật NVQS, quyền lợi và nghĩa vụ của công dân 

khi nhập ngũ và xuất ngũ trở về địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi 

trong ngày Lễ giao quân. 

 4. Các trưởng thôn 

 - Nắm chắc số công dân trúng tuyển của thôn, kịp thời thông báo với Hội 

đồng NVQS khi có công dân trúng tuyển rời khỏi địa phương nơi cư trú. 

 - Chỉ đạo các đoàn thể tổ chức động viên, gặp mặt thanh niên trúng tuyển và 

gia đình có con em trúng tuyển thực hiện NVQS. 



 Trên đây là kế hoạch phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2023. Yêu cầu các Ủy 

viên Hội đồng NVQS, trưởng các thôn quan triệt, triển khai và thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban CHQS huyện; 

- TT ĐU, UBND xã; 

- Thành viên HĐNVQS xã; 

- 05 trưởng thôn, TĐT; 

- Lưu:VT, Ban CHQS xã. 

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vương Văn Sơn 
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